
FOLKETINGET



Europa-Kommissionen,
Kommissær for forbrugeranliggender,
Fru Meglena Kuneva,
B-1049, Bruxelles,
Belgien.

EU-sekretariatet
Christiansborg
DK-1240 København K
Tlf. +45 33 37 55 00
Fax +45 33 32 85 36
www.ft.dk
ft@ft.dk

**Udtalelse vedrørende grønbog om gennemgang af forbrugerlovgivningen,
KOM (2006) 0744.**

16. maj 2007
@ft.dk

Kære Fru Meglena Kuneva

Folketingets Erhvervsudvalg og Europaudvalg fremsender hermed en fælles udtalelse vedrørende Kommissionens grønbog om "Gennemgang af forbrugerlovgivningen" af 8. februar 2007.

Udtalelsen, som blev endelig godkendt den 16. maj 2007, er optrykt i det følgende sammen med to udtalelser fra mindretal i udvalgene:

Udtalelse

"Et flertal i udvalgene (V, KF og DF) finder det uhyre vigtigt, at en stærk forbrugerbeskyttelse går hånd i hånd med den løbende forbedring af EU's indre marked.

Borgerne skal have så gode og klare forbrugerbeskyttelsesregler som muligt. Der er derfor vigtigt at finde en fornuftig løsning på problemet med, at borgere i øjeblikket ikke kan forvente at have samme rettigheder ved handel på tværs af medlemsstaternes grænser, som de har i deres hjemland.

Nye regler på forbrugerbeskyttelsesområdet må generelt ikke forringe eksisterende beskyttelsesregler. Det er desuden afgørende, at reglerne er klare og overskuelige, så den enkelte borger i praksis kan drage nytte af dem. Ligeledes er det af stor betydning, at reglerne videreudvikles i takt med den teknologiske udvikling, herunder det voksende forbrug af e-handel.

V, KF og DF støtter bestræbelserne på at forenkle og forbedre bestemmelserne for forbrugerne og de forretningsdrivende. Men det er afgørende at se konkrete forslag, før vi kan tage endelig stilling til nye initiativer".

Mindretalsudtalelse fra S, RV og SF

Et mindretal (S, RV og SF) udtaler:

”Det er Socialdemokraternes, Det Radikale Venstres og Socialistisk Folkepartis udgangspunkt for en fælles EU forbrugerpolitisk strategi, at forbrugerne skal være i centrum. Strategien skal bidrage til velfungerende og gennemsigtige markeder til gavn for forbrugerne.

S, RV og SF prioriterer det indre marked, som er og har været til gavn for hele EU. Imidlertid har fokus i høj grad været på kapitalens, tjenesteydelsernes og varernes frie bevægelighed og i mindre grad på forbrugerbeskyttelsen og forbrugernes rettigheder i forhold til det indre marked.

Det er S, RV og SF's opfattelse, at det kan få negative konsekvenser for det beskyttelsesniveau, der allerede i dag er opbygget i mange EU-lande, hvis man på nuværende tidspunkt vælger at totalharmonisere forbrugerlovgivningen i hele EU og dermed fratager de enkelte medlemslande muligheden for at fastsætte strengere nationale bestemmelser. Partierne er dog enige i, at strategien på længere sigt bør have til formål at sikre borgerne ens beskyttelse og rettigheder i alle EU-lande men mener, at der bør være mulighed for andre løsninger på kort og mellemlangt sigt på områder, hvor der er væsentlige forskelle på beskyttelsesniveauet. Samtidig bør det også i fremtiden være muligt for et medlemsland at udvikle forbrugerbeskyttelse på et højt niveau på nye områder, som ikke er omfattet af EU-lovgivning.

Det er afgørende for S, RV og SF, at forenkling og rationalisering ikke sker på bekostning af beskyttelsesniveauet for forbrugerne i visse medlemslande. Flere af de nye medlemslandene i EU har brug for at styrke deres forbrugerpolitiske organisationer – såvel NGO'er som statslige organisationer - som en væsentlig forudsætning for at gennemføre og håndhæve et højt forbrugerbeskyttelsesniveau.

Nogle forbrugere køber varer i andre EU-lande ved direkte handel, men især e-handel må ventes at vokse meget i de kommende år. Såfremt e-handel ikke blot skal være et nationalt fænomen, må forbrugerne sikres, jf. Eurobarometerundersøgelsen. Et område, som med fordel kunne udbygges med EU-regulering, er fælles grænseoverskridende klagemuligheder og godkendelsesordninger for f.eks. e-handel.

S, RV og SF kan som udgangspunkt tilslutte sig et horisontalt instrument, f.eks. i forbindelse med definitionen af en forbruger, dog under hensyntagen til den samme problematik, som ovenfor nævnt vedrørende fuld harmonisering.

Samtidig er det væsentligt, hvordan instrumentet skal udformes, og i hvilken detaljeringsgrad reguleringen planlægges.”

Mindretalsudtalelse fra Enhedslisten

Et andet mindretal i udvalget (EL) udtaler: ”Enhedslisten arbejder for de højest mulige standarder for forbrugerbeskyttelse, men mener, at hvert medlemsland samtidig skal have retten til at gå foran og indføre strengere regler for forbrugerbeskyttelse end dem, der gælder i forhold til det indre marked. Kun gennem et opgør med markedslogikken og mantraet om frihandel kan der sikres en ordentlig og fair beskyttelse af EU's borgere og forbrugere.”

Med venlig hilsen

Kim Andersen
Formand for Erhvervsudvalget

Elisabeth Arnold
Formand for Europaudvalget